



## بیشترین مشکل زائران ایرانی در مرز عراق و سوریه است



اگر چه زائران ایرانی در مبادی ورودی عتبات عالیات با مشکلاتی مواجه می شوند اما برخورد شیعیان عراقی با آنها، دوستانه و ناشی از درک متقابل است. خیمه : وقتی کسی راهی عتبات عالیات یا سوریه می شود، خوب می داند که از امکانات رفاهی مشابه آنچه در زیارت خانه خدا و سفر به عربستان دارد، خبری نیست.

کمیبود امکانات بهداشتی بین راهی، امکانات رفاهی محدود هتل ها، کمبود محتواهای فرهنگی و زیارتی، برخی بی برنامه گی ها در طول سفر و مشکلات امنیتی از جمله حملات انتحاری و... از جمله مشکلات زائران عتبات عالیات و بعضا سوریه است که علی رغم وعده های پی در پی نهادهای اجرایی و نظارتی ذی ربط برای بررسی و حل مشکلات، هم چنان به قوت خود باقیست.

صفحه ۲

## در چهارمین نشست عاشورا پژوهی عنوان شد مراکز پژوهشی به طور کودکانه به موضوع ائمه می پردازند

حجت الاسلام و المسلمین محمدرضا هدایت پناه در چهارمین نشست عاشورا پژوهی «چهل منزل تاربعین» با عنوان «جریان شناسی فکری معارضان قیام کربلا» که به همت مرکز مطالعات راهبردی خیمه در سالن شهید فهمیده قم برگزار شد، گفت: «تمام تلاش معاویه زمانی که به قدرت رسید این بود که تشیع را به حداقل برساند و نتیجه این تفکر تشیع زدایی بود تا جایی که حزب عثمانی در کوفه پایگاهی پیدا کرد.»

مؤلف کتاب «بازتاب تفکر عثمانی در حادثه کربلا» تصریح کرد: آن زمان مبلغانی که معاویه به کار گماشته بود به دنبال این بودند که امیرالمومنین (ع) را قاتل اصلی عثمان معرفی کنند و حتی زمانی که ایشان از این موضوع تبرئه شدند، به بهانه اینکه در این ماجرا سکوت کردند علی (ع) را مقصر این حادثه جلوه دادند. صفحه ۳

## حج تمتع گران شد

قیمت حج تمتع براساس گروه های قیمتی و درجه کاروان ها ۵/۵ تا ۷ درصد گران شد.

رئیس سازمان حج و زیارت در خصوص قیمت های حج تمتع امسال گفت: با توجه به اجاره هتل ها، قیمت حج تمتع امسال نهایی شده و زائران می توانند براساس گروه های قیمتی و درجه کاروان ها نسبت به پذیرش اقدام کنند و امسال یک افزایش ۵/۵ تا ۷ درصدی در قیمت ها را خواهیم داشت.

رئیس سازمان حج و زیارت گفت: اعزام زائران حج تمتع امسال از ۲۹ مهر آغاز می شود و آخرین اعزام ۱۸ آبان ماه سال جاری خواهد بود.

علی لیبالی در نشست خبری درباره حج تمتع سال جاری اظهار کرد: کارهای مقدماتی حج تمتع امسال آغاز شده و هم اکنون صد درصد محل اقامت مورد نیاز ۹۷ هزار زائر ایرانی حج تمتع امسال در مکه و مدینه فراهم شده است. صفحه ۴

## دانش روحانیان حج به روز باشد شکایات از سازمان حج و زیارت کم می شود

نماینده ولی فقیه در سازمان حج و زیارت کشور گفت: باید بحث آموزش برای زائران را نیز کیفیت ببخشیم تا هر زائر در حج، خود یک مبلغ برای دین اسلام و مذهب تشیع باشد.

قاضی عسگر بر لزوم دانش افزایی و آموزش به روز روحانیون حج تأکید کرد و گفت: اگر بخواهیم تعداد شکایات زائران به سازمان حج و زیارت کاهش یابد، باید دانش روحانیون حج به روز شود.

حجت الاسلام سید علی قاضی عسگر در مراسم افتتاح سامانه آموزش مجازی روحانیون حج با تأکید بر لزوم دانش افزایی و آموزش به روز روحانیون حج، بیان داشت: برای افزایش تعداد زائران و جلب رضایت آنان و کاهش تعداد شکایات به سازمان حج و زیارت باید دانش روحانیون به روز باشد.

وی در این خصوص اضافه کرد: در حال حاضر تعداد اعزام دانشجویان و اساتید دانشگاه ها به حج افزایش یافته است و ما ناگزیریم تا دانش روحانیون را افزایش دهیم تا از سطح سواد زائران بالاتر باشد و در زمانی که از آنها سئوالی می شود بتوانند به خوبی پاسخ گو باشند. صفحه ۳

## چهار جلد از مجموعه هفت جلدی «نمایش های ایرانی» صادق عاشورپور عرضه شد



«نمایش های ایرانی»، مجموعه هفت جلدی صادق عاشورپور جایزه پژوهش برگزیده تئاتر سال را برای وی به ارمغان داشت.

انتشارات سورهمهر چهار جلد از دوره هفت جلدی «نمایش های ایرانی» نوشته صادق عاشورپور، پژوهشگر و استاد نمایش، را عرضه کرد.

عنوان های چهار جلد منتشر شده به قرار زیر است: جلد یکم «کیش زروان»، جلد دوم «تعزیه»، جلد سوم «آیین مزدیسنا» و جلد چهارم «نقالی».

سه جلد باقی مانده که مراحل فنی آماده سازی خود را می گذرانند، عبارتند از: جلد پنجم «دیگر نمایش های ایران قبل و بعد از اسلام»، جلد ششم «نمایش های جنگ و دفاع مقدس» و جلد هفتم «نمایش های عامیانه».

صادق عاشورپور پژوهش و نگارش این مجموعه را ۲۵ سال پیش آغاز کرده و حروفچینی و آماده سازی برای نشر کتاب نیز در انتشارات «سورهمهر» و «پژوهشگاه فرهنگ و هنر اسلامی» حوزه هنری دو سال طول کشیده است.

نگارش این مجموعه جایزه پژوهشگر نمونه تئاتر در سال ۱۳۸۹ از سوی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی را برای وی

به ارمغان داشت که طی مراسمی در شیراز و در روز جهانی تئاتر به وی اهدا شد.

این مجموعه هفت جلدی نخستین پژوهش جامع درباره تاریخچه و سرگذشت نمایش در ایران از سپیده دم تاریخ تا حال حاضر است و در جای جای آن به رابطه تنگاتنگ نمایش با دین پرداخته شده است.

دو جلد «تعزیه» و «نقالی» به شکل گیری این نمایش ها در ایران باستان و چگونگی دگرگونی آن پس از اسلام، از رسانه های برای بیان حماسه ها و افسانه های میهنی و عامیانه به رسانه های برای ترویج مذهب شیعه، بیان سرگذشت چهارده معصوم و به ویژه، حماسه کربلا می پردازد. ■

## آغاز طرح توسعه حرم مطهر ابوالفضل(ع) در کربلا



به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی «نون»، «جاسم محمد جاسم» رئیس بخش امور فنی و مهندسی حرم مطهر حضرت عباس(ع) گفت: طرح توسعه حرم ابوالفضل(ع)، از طرح‌های مهم استراتژیکی است که توسط نیروهای متخصص و کارکنان بخش فنی و مهندسی اجرا می‌شود.

وی افزود: در حال حاضر، طرح توسعه حرم ابوالفضل(ع) در منطقه «المحصورة» در میان باب «امام هادی(ع)» و باب «العلقی» در بخش شمال شرقی حرم با همکاری بخش طرح‌های مهندسی و بخش امور فنی و مهندسی آستان مقدس حضرت عباس(ع) آغاز شده است.

جاسم محمد جاسم تصریح کرد: بخش امور فنی و مهندسی آستان مقدس حضرت عباس(ع) در صدد راه‌اندازی پایگاه اطلاع‌رسانی برای ارائه اخبار و اطلاعات مربوط به توسعه حرم است.

علاقه‌مندان می‌توانند برای آگاهی از روند «بازسازی عتبات عالیات»، هزینه‌ها و پروژه‌های در دست اقدام، به «پرونده ویژه خیمه» در این زمینه مراجعه کنند. ■

## تغییر در مدیرکل حوزه ریاست و روابط عمومی سازمان حج و زیارت



به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی حج، علی لیالی، رئیس سازمان حج و زیارت، طی حکمی علی‌اکبر غیرتی را به عنوان مدیرکل حوزه ریاست و روابط عمومی این سازمان منصوب کرد.

علی‌اکبر غیرتی که پیش از این مدیرکل دفتر ارتباط با قوه مجریه وزارت دادگستری بوده، دارای سوابق مدیریتی از جمله: سرپرست دفتر وزیر دادگستری، دبیر ستاد ساماندهی امور جوانان قوه قضائیه و وزارت دادگستری، عضو شورای سیاست‌گذاری مالکیت معنوی و فکری کشور و عضو ستاد دائمی تسهیلات سفرهای کشور است.

علی لیالی در حکم ابلاغی خود به غیرتی، همدلی و تعامل کلیه مدیران و همکاران سازمان در بکارگیری تمام ظرفیت‌های آنان در جهت پیشبرد اهداف حوزه ریاست را خواستار شد.

پیش از این عبدالله نصیری مدیرکل حوزه ریاست و روابط عمومی سازمان حج و زیارت بود. ■

ادامه از صفحه ۱. اما زائران عتبات عالیات و سوریه از یک مزیت نسبی برخوردارند. در واقع برخورد ماموران و خادمان زیارتگاه‌های عراق و سوریه با زائران ایرانی هم، مشابه آنچه در عربستان رخ می‌دهد نیست.

پیروی یکی از زائران ایرانی است که به تازگی از سفر کربلا بازگشته است.

او می‌گوید: شیعیان عراقی با او و هم کاروانی‌هایش برخورد بسیار خوب و دوستانه‌ای داشته‌اند و ماموران مستقر در زیارتگاه‌ها هم با درک کامل اعتقادات آنها به همه راهنمایی و کمک می‌دادند و هیچکس با آنها برخورد ناشایستی انجام نداد.

او این سفر را با سفر مکه خودش که سه ساله پیش داشته مقایسه می‌کند و می‌گوید: ماموران سعودی نگاه بسیار متصبانه‌ای داشتند و برخوردشان با زائران ایرانی اصلاً خوب نبود و مدام به زائران ایرانی پرخاش و بدرفتاری می‌کردند.

محمد علوی هم گفته آقای پیروی را درباره نحوه برخورد دوستانه عراقی‌ها با خودش تأیید می‌کند. البته او تأکید می‌کند: سر مرز نه برخوردها دوستانه بود و نه محترمانه.

او می‌گوید: من سن و سالم زیاد است و برای خودم مشکلی پیش نیامده اما سر مرز عراق دو نفر از هم کاروانی‌های ما را انگشت‌نگاری کردند و همه کاروان را به مدت زمان طولانی معطل کردند.

او می‌گوید برخورد ماموران مرزی عراق با ایرانی‌ها اصلاً خوب نیست.

این موضوع را هدایت‌خواه نماینده مجلس هم تصدیق می‌کند تا جایی که مدعی است مهم‌ترین مشکل زائران ایرانی در عتبات عالیات و سوریه در مرزهای این کشورهاست.

او تأکید کرد: در مرز عراق امکانات کافی با توجه به حجم زائران ایرانی وجود ندارد و از سویی برخی رفتارهای نامناسب و نسنجیده هم با زائران ایرانی صورت می‌گیرد.

نیک روش، معاون اداره حج و زیارت استان ایلام هم برخورد ناشایست با زائران ایرانی را در مرزها محسوس می‌داند.

او می‌گوید: زائران ایرانی در مرز بین‌المللی مهران معطل نمی‌شوند اما در ورودی عراق به بهانه‌هایی نظیر خرابی کامپیوتر معطل می‌شوند و عراق هنوز به صورت نمونه برخی آقایان را از کاروان‌های ایرانی انگشت‌نگاری می‌کند.

البته نایب‌امامی در مرز فقط برای زائران ایرانی عتبات عالیات مشکل آفرین نیست و زائران سوریه هم از برخوردها و امکانات این کشور دل‌خوشی ندارند.

جلالی همکار هدایت‌خواه در مجلس، چندی پیش انتقادهای جدی که نسبت به وضعیت زائران خصوصاً در کشور سوریه در مجلس مطرح شده بود، را رسانه‌ای کرد.

او به وضعیت نابسامان فرودگاه دمشق و به خصوص مبادی ورودی و خروجی این فرودگاه برای زائران ایرانی اشاره کرده و شرایط این فرودگاه را به دور از شان و کرامت انسانی زائران دانسته بود. جلالی سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی در پایان تأکید کرده بود: کمیته‌ای در کمیسیون جهت نظارت و پیگیری این موضوع تشکیل شده و تا حصول نتیجه به کار خود ادامه و گزارش کار خود را به کمیسیون ارائه خواهد کرد.

اگرچه قسمتی از این سخت‌گیری‌های مرزی، به خصوص در عتبات عالیات، ناشی از ورود غیر مجاز زائران ایرانی به عراق بوده است و همین عامل هم بدرفتاری با زائران ایرانی در مبادی ورودی عتبات عالیات را از سوی ماموران عراقی و آمریکایی توجیه کرده است.

این در حالیست که کشور عراق مجازات‌های سختی را هم برای زائران غیرقانونی ایرانی عتبات عالیات در نظر گرفته است: تا آنجا که تاکنون ۲۰۰ زائر ایرانی که به صورت غیرقانونی به عراق وارد شده‌اند در زندان‌های عراق به سر می‌برند.

اگر چه معاون کنسولی و پارلمانی امور ایرانیان وزارت امور خارجه بازداشت طولانی مدت زائران عتبات عالیات را به دور از انصاف دانسته است اما این زائران همچنان در حبس به سر می‌برند.

به گفته قشقاوی ایران فقط اعمال مجازات‌های مشابه برای اتباع کشور عراق در مورد ورود غیر مجاز به کشور را در نظر گرفته است.

این‌ها در حالی است که روزانه حداقل سه هزار زائر ایرانی از مرزهای زمینی ایران به عراق می‌روند و بودجه زیادی را وارد این کشور می‌کنند و علاوه بر این ایران در غالب ستادی با عنوان ستاد بازسازی عتبات عالیات تاکنون ۱۵۰ میلیارد تومان برای بازسازی عتبات عالیات هزینه کرده است.

از سویی عراق و سوریه دو کشور شیعه نشین هستند که روابط سیاسی حسنه‌ای با ایران دارند و انتظار می‌رود شان و کرامت زائران ایرانی را با پیگیری و جدیت بیشتری حفظ کنند.

اگر چه پیروی زائر ایرانی کربلا، توجهی به این موضوعات ندارد و معتقد است: راه کربلا و زیارت امام حسین(ع) همیشه با سختی‌های فراوانی همراه است اما هیچ برخورد و رفتار و مشکلی از عشق و تلاش ما برای زیارت کم نمی‌کند. ■

## یکسان‌سازی لباس زائران زن برای حفظ حجاب



وی افزود: توصیه ما این است که زنانی که نمی‌توانند پوشش مناسب داشته‌باشند به این سفر معنوی نروند، این یک سفر معمولی نیست که بگوییم هر کس می‌تواند هرچور دوست دارد رفتار کند.

وی در پایان با اشاره به اینکه زائران از گذشته حجایشان را رعایت می‌کردند، الان هم رعایت می‌کنند گفت: ما هم در کار خود جدی هستیم. ■

علی لیالی، رئیس سازمان حج و زیارت درباره یکسان‌سازی لباس زائران زن گفت: اصلاً در این سازمان چنین بحثی نیست، بحث پیروی از حجاب برتر است.

جامعه: رئیس سازمان حج و زیارت تأکید کرد: تاکنون برای مردان زائر لباس یکسان داشته‌ایم اما برای زنان خیر، توصیه ما به زنان برای لباس مناسب و پوشش مناسب قطعا و یقیناً حجاب برتر یعنی چادر است.

لیالی تصریح کرد: تاکنون هیچ‌کس به خاطر بدحجابی بازگردانده نشده و اصلاً این موضوع در سفرهای زیارتی موضوع فراگیری نیست اما ما معتقدیم در بین زائران ما حتی یک زن هم نباید کم‌حجاب باشد و حتی یک بدحجاب را هم تحمل نمی‌کنیم و به همین دلیل از راه‌های قانونی سخت‌گیری می‌کنیم.

## تجلیل از مداحان نخبه در همایش مداحان استان تهران

مسئول خانه مداحان استان تهران از برگزاری نخستین همایش مداحان تهران بزرگ و استان تهران و تجلیل از نخبگان مداحی استان تهران خبر داد.

علی آهی، مسئول خانه مداحان استان تهران ضمن اعلام این خبر گفت: این همایش یک روزه به همت بنیاد دعبل خزایی و خانه مداحان استان تهران در آستانه میلاد حضرت زهرا(س) و امام خمینی(ره) برگزار می‌شود.

وی افزود: در این همایش از فعالیت‌های ۲۵ مداح تجلیل خواهند شد که ۵ تن از این مداحان مرحوم شده‌اند. اسامی مداحان در گذشته عبارتند از: نادعلی کربلایی، سیدمصطفی هاشمی، محمدعلامه، حسن ارضی و محمدعلی اسلامی.

عضو هیئت مدیره بنیاد دعبل خزایی در ادامه سخنان خود گفت: همچنین در این مراسم از ۲۰ مداح که جزء نخبگان مداحی استان تهران محسوب می‌شوند، تجلیل به عمل خواهد آمد که نام این افراد در روز همایش اعلام خواهد شد.

وی از اهدای تندیس به تجلیل شدگان در روز همایش خبر داد و اظهار کرد: به تمام حاضران در همایش یک بسته فرهنگی شامل کتاب مجموعه اشعار و غزلیات درباره حضرت زهرا(س) با عنوان و بیت‌الاحزان اهداء می‌شود.

مسئول بیمه مداحان و شاعران آیینی استان تهران در ادامه سخنان خود گفت: همایش مداحان تهران بزرگ و استان تهران با حضور مداحان، شاعران آیینی و مذهبی و برخی مسئولین برگزار می‌شود و حجج اسلام ابوالقاسم شجاعی و امروزی سخنرانان صبح و بعدازظهر این همایش هستند.

وی افزود: اجرای برنامه‌های مداحی، شعرخوانی و همسرایی سرود توسط یک گروه نوجوان و اقامه نماز جماعت به امامت حجت‌الاسلام شجاعی از دیگر برنامه‌های این همایش است. ■

## در شب میلاد حضرت زهرا(س) خطبه حضرت زهرا(س) ثبت ملی می‌شود

مراسم ثبت خطبه حضرت زهرا(س) از سوی سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری و با همکاری حوزه علمیه قم و آستانه مقدسه حضرت معصومه(س)، ۱۲ خرداد ماه سال جاری در آستانه سالروز میلاد حضرت فاطمه زهرا(س) در حرم مقدس حضرت معصومه(س) برگزار می‌شود.

در اسفندماه سال گذشته در دیدار رئیس سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری با آیات عظام قم، طرح ثبت خطبه حضرت زهرا(س) به مراجع تقلید قم ارائه و مورد استقبال آن‌ها قرار گرفت و در این دیدار بنا شد تا سازمان میراث فرهنگی اقدامات لازم برای ثبت خطبه حضرت زهرا(س) را انجام دهد.

مراسم پرده‌برداری از خطبه حضرت زهرا(س) با سخنرانی آیات‌الله العظمی مکارم شیرازی و حضور رئیس جمهور، علما و شخصیت‌های کشوری برای ثبت در فهرست آثار معنوی کشوری و جهانی در شب میلاد آن حضرت، در شبستان حرم حضرت معصومه(س) برگزار می‌شود. ■

سانسوری شده است و همه ما خود را در این فضا حفظ کرده‌ایم به عنوان مثال اگر درباره امام حسین(ع) مطالعه کنیم و سوالی در ذهن ما ایجاد شود جرات پرسیدن آن را نداریم.

در پایان این نشست، حجت‌الاسلام مرتضی وافی مدیر مرکز مطالعات راهبردی خیمه و دبیر شورای عالی فرهنگی مسجد مقدس جمکران از این پژوهشگر، مولف، مدرس و استاد دانشگاه تقدیر به عمل آورد.

همچنین در این نشست مدیر مرکز مطالعات راهبردی خیمه گفت: «از نگاه سطحی به دین و دین‌داری پرهیز کنیم تا مناسک آئینی پایدار باشد؛ نباید عاشورا به منبر، میکروفن، پرچم، و پرچمداری و ... خلاصه بشود.»

حجت‌الاسلام والمسلمین مرتضی وافی در چهارمین نشست عاشوراپژوهی «چهل منزل تا اربعین» با اشاره به اینکه اوج مناسک آئینی و رفتارهای مذهبی و ساختار و مناسک آئینی در حال و هوای عاشورا و تفکر عاشورایی شد همه ابزارها و فضاها را دنیا را پشت سر می‌گذارند باید از این ابزارها و فضاها استفاده کرد و به کمال مقصود رسید.»

دبیر شورای عالی فرهنگی مسجد مقدس جمکران تصریح کرد: دین‌داری و رجوع به مناسک آئینی صرفاً با رفتار تقلیدی و بدون تعقل ما را برای رسیدن به باطن عاشورا باز می‌دارد.

وی افزود: «از نگاه سطحی به دین و دین‌داری پرهیز کنیم تا مناسک آئینی پایدار باشد؛ نباید عاشورا به منبر، میکروفن، پرچم، و پرچمداری و ... خلاصه بشود، این همان نوع نگاهی است که نمی‌تواند ما را در همه ابعاد به سرمنزل مقصود برساند.»

حجت‌الاسلام وافی با اشاره به اینکه منشأ بسیاری از خرافات و بدعت‌هایی که در مناسک آئینی اتفاق می‌افتد، نگاه صرفاً عاطفی به دین و دین‌داری است، تصریح کرد: «نبايد شمشیر ذوالفقار و محبت امیرالمومنین(ع) را در شاخ بزى بشناسیم که بر حسب اتفاق روی آن نقشی مانند ذوالفقار باشد.»

یادآور می‌شود پنج‌شنبه این هفته ۱۳ خرداد ماه، دکتر فخرروحانی استاد زبان‌شناسی دانشگاه قم سخنران پنجمین نشست چهل منزل تا اربعین خواهند بود که به موضوع «امام حسین در اندیشه مسیحیان» می‌پردازد.

این نشست‌ها پنج‌شنبه هر هفته از ساعت ۱۷:۳۰ الی ۱۹:۳۰ در سالن شهید فهمیده واقع در قم، باجک ۳، مجتمع فرهنگیان، میدان صادقیه، کانون شهید فهمیده برگزار می‌شود. ■



ادامه از صفحه ۱. این استاد دانشگاه افزود: «نحوه شهادت امام حسین(ع) و یاران‌شان نشأت گرفته از این تفکر است؛ به عنوان مثال در نامه یزید به ابن زیاد می‌آید که چون عثمان تشنه به قتل رسید، پس امام حسین(ع) و یارانش نیز باید تشنه به شهادت برسند.»

وی با اشاره به اینکه مراکز پژوهشی بسیار کودکانه به بحث ائمه می‌پردازند، تصریح کرد: «ما علم تاریخ را اصلاً علم نمی‌دانیم و تا زمانی که متصدیان ما این علم را به این شکل نگاه می‌کنند، نباید انتظار داشته داشته باشیم روش‌های عالمانه به جامعه ارائه شود.» به نظر مولف کتاب «جریان‌شناسی فکری معارضات قیام کربلا»، مرکزی که اساتید سطح اول علم تاریخ را پرورش دهد وجود ندارد، بنابراین هر کسی می‌تواند حرف‌های غیرکارشناسانه بگوید.

حجت‌الاسلام هدایت‌پناه با بیان اینکه کوفه عصر امام حسین(ع) شناخته نشده است، گفت: «یکی از حلقه‌های مفقود شده عاشوراپژوهی می‌تواند نقش اصحاب عبدالله بن مسعود در زمان قیام مسلم نام برد که در آن زمان زندگی می‌کردند.»

وی بیان کرد که باید نقش تابعین و اتباع تابعین در پرورنده عاشوراپژوهی دوباره خوانده شود و تکلیف فرقه‌های مذهبی اول هجری در برابر قیام امام حسین(ع) معلوم شود.

مولف کتاب «بازتاب تفکر عثمانی در حادثه کربلا» با اشاره به اینکه عده‌ای ادعا می‌کردند که مسیبین قیام کربلا خوارج بودند تصریح کرد: کسی که این حرف را می‌زند اصلاً خوارج را نمی‌شناسد؛ چرا که در زمان قیام امام حسین(ع) خوارج در حد صفر بودند، آنها از نظر جبهه‌ای در مقابل امویان و در جبهه امام حسین(ع) بودند.»

وی با تأکید بر اینکه وقتی می‌دانیم موضوعی شبیهه دارد باید درباره آن صحبت کنیم؛ گفت: وقتی شبهات را ما از بین نمی‌بریم و هوابیون همان سوال‌ها را در سایت‌ها پخش می‌کنند و ما در آن زمان به دنبال جواب این سوالات هستیم.

به نظر این استاد دانشگاه جامعه ما دچار خود

ادامه از صفحه ۱. نماینده ولی فقیه در حج ادامه داد: شرایط کشور عربستان نیز در حال تغییر است و زائران نیز می‌خواهند از آموزش متنوع درخصوص احکام و مناسک حج بهره‌مند شوند و تمام این عوامل می‌طلبد که ما به دنبال شیوه‌های آموزشی جدید باشیم، چرا که اگر ما شیوه گذشته را دنبال کنیم در کار خود موفق نخواهیم بود.

قاضی عسگر استفاده از محیط‌های مجازی برای آموزش روحانیون را تحولی جدی در امر آموزش عنوان کرد و افزود: استفاده از سامانه آموزش مجازی روحانیون حج باعث می‌شود تا روحانیون با هزینه کمتر به منابع اطلاعاتی بیشتری دست پیدا کنند و از دامنه اطلاعاتی وسیع‌تری بهره‌مند شوند.

وی تصریح کرد: روحانیون حج علاوه بر تجهیز به دانش روز باید به ابزارهای جدید آموزشی نیز مجهز شوند تا تأثیرپذیری آنها بر روی زائران بیشتر شود. قاضی عسگر از راه اندازی سامانه آموزش زائران



در آینده‌ای نزدیک خبر داد و گفت: باید بحث آموزش برای زائران را نیز کیفیت ببخشیم تا هر زائر در حج، خود یک مبلغ برای دین اسلام و مذهب تشیع باشد. وی در ادامه از ساماندهی کاروان‌های حج در سال ۹۰ ظرف یکی دو ماه آینده خبر داد و گفت: قصد داریم تا بحث ساماندهی کاروان‌ها را امسال به اتمام برسانیم تا فرصت آموزش یک ساله برای ارائه مباحث به زائران و همچنین دانش‌افزایی روحانیون وجود داشته باشد. ■

## کاهش اعزام زائران عبات عالیات به دلیل کیفیت نامطلوب مراکز اقامتی



سازمان حج و زیارت بخش خصوصی و سرمایه گذاران ایرانی را دعوت به ساخت هتل و مراکز تفریحی و اقامتی در شهرهای زیارتی عراق می‌کند. علی لیلی رئیس سازمان حج و زیارت، در گفتگو با خبرنگار مهر با بیان اینکه سازمان حج و زیارت در صدد افزایش تعداد زائران عبات عالیات است گفت: بر اساس توافقنامه میان ایران و عراق، ایران می‌تواند ماهانه پنج هزار زائر به عبات عالیات اعزام کند ولی به دلیل نامناسب بودن اماکن اقامتی و رفاهی اعزام زائران تا ۳۰ درصد کاهش یافته است.

وی گفت: ایران در صورت بهبود تسهیلات رفاهی و اقامتی در شهرهای کربلا، کاظمین و سامرا اقدام به افزایش تعداد زائران عبات عالیات می‌کند.

لیلی با بیان اینکه بخش خصوصی ایران می‌تواند در تسریع ساخت و افزایش کیفیت مراکز اقامتی شهرهای زیارتی عراق تاثیر گذار باشد گفت: سازمان حج و زیارت بخش خصوصی و سرمایه‌گذاران ایرانی را دعوت به ساخت هتل و مراکز تفریحی و اقامتی در شهرهای زیارتی عراق می‌کند. ■

## به مناسبت ولادت حضرت فاطمه (س) درهای کارگاه ساخت ضریح حرم امام حسین (ع) باز می‌شود



درهای کارگاه ساخت ضریح حرم حضرت امام حسین (ع) به مناسبت ایام ولادت حضرت فاطمه (س)، از ۱۳ تا ۱۵ خردادماه روی علاقه‌مندان باز می‌شود. طرح این ضریح اثر استاد محمود فرشچیان است و تا کنون بخش‌هایی از قلم‌زنی‌ها، نقره‌زنی‌ها و مس‌زنی‌های آن پایان یافته و سازه اصلی آماده شده است.

به گفته حسن پلارک - رییس ستاد بازسازی عبات عالیات عراق در ایران - این ضریح، اربعین امسال در قم پرده‌برداری و قطعات آن حداکثر در مدت سه‌ماه برای نصب به عراق منتقل می‌شود.

کارگاه ساخت این ضریح در شبستان مدرسه معصومیه قم برپا شده و درهای آن از ساعت ۹ تا ۲۱ سیزدهم تا پانزدهم خردادماه روی علاقه‌مندان باز می‌شود. ■

ادامه از صفحه ۱. وی افزود: در حوزه تغذیه امسال ۲ آشپزخانه در مکه و ۲ آشپزخانه نیز در مدینه برای طبخ غذای زائران ایرانی فراهم شده و صد درصد زائران از پوشش طبخ متمرکز استفاده خواهند کرد. وی با بیان این‌که در مکه ما سیستم نقل و انتقال درون‌شهری را با سیستم حمل و نقل عمومی خواهیم داشت، تصریح کرد: امسال برای انتقال زائران به عربستان ۵۰ درصد زائران از طریق هواپیمایی هما و ۵۰ درصد نیز از طریق هواپیمایی سعودی مشرف خواهند شد و زائران حج تمتع از ۱۷ ایستگاه پروازی شامل ۱۸ ایستگاه مخصوص هواپیمایی هما، ۸ ایستگاه مخصوص هواپیمایی سعودی و یک ایستگاه فرودگاه تهران به صورت مشترک استفاده خواهند کرد.

لیالی آغاز اعزام زائران حج تمتع را از ۲۹ مهر اعلام کرد و گفت: امسال ۴۸ هزار زائر در قالب مدینه قبل و ۴۷ هزار و ۷۰۰ نفر در قالب مدینه بعد به حج تمتع مشرف خواهند شد.



رئیس سازمان حج و زیارت طول سفر حج و زیارت امسال را حدود ۳۰ روز اعلام کرد و گفت: تمام زائرانی که اسناد حج تمتع تا قبل از ۱۰ بهمن ۸۳ را دارند، امسال می‌توانند برای تشریف به کاروان‌ها مراجعه کنند و پذیرش شوند. همچنین زائرانی که سال گذشته به دلیل شیوع آنفلوآنزا نتوانستند مشرف شوند، می‌توانند برای پذیرش اقدام کنند. وی افزود: امسال نیمی از استان‌های کشور عملیات پذیرش حجاج را از روز پنجشنبه هفته جاری آغاز خواهند کرد و نیمی دیگر از روز جمعه و در تهران نیز پذیرش از روز جمعه آغاز خواهد شد.

لیالی یادآور شد: امسال برای نخستین‌بار پذیرش زائران حج تمتع را به صورت اینترنتی خواهیم داشت و زائران می‌توانند از منزل یا کافی‌نت‌ها اقدام به پذیرش کنند.

رئیس سازمان حج و زیارت در خصوص قیمت‌های حج تمتع امسال گفت: با توجه به اجاره هتل‌ها، قیمت

حج تمتع امسال نهایی شده و زائران می‌توانند براساس گروه‌های قیمتی و درجه کاروان‌ها نسبت به پذیرش اقدام کنند و امسال یک افزایش ۵/۵ تا ۷ درصدی در قیمت‌ها را خواهیم داشت.

لیالی علت افزایش هزینه حج تمتع امسال را افزایش نرخ ۵۰ تومانی ارز و موضوع اسکان در هتل‌ها دانست و گفت: امسال در حوزه اسکان در مکه، ۳۳ نظام هتلی سال گذشته را به ۴۰ درصد افزایش داده‌ایم که باعث افزایش هزینه تمتع امسال شده و بر این اساس قیمت کف حج تمتع امسال ۲ میلیون و ۵۴۴ هزار تومان و قیمت سقف آن ۴ میلیون و ۱۰۴ هزار تومان خواهد بود.

وی درباره حمل مواد مخدر گفت: در عمره سال جاری تاکنون ۴۰ هزار نفر به عربستان منتقل شده‌اند و به‌رغم همکاری و اقدامات بسیار خوب نیروی انتظامی در فرودگاه‌های کشور تا این لحظه ۵۰ نفر از زائران در مبادی پروازی کشور به دلیل همراه داشتن مواد مخدر دستگیر شده‌اند.

لیالی اظهار کرد: تنها ۲ نفر از زائران امسال توانسته‌اند از سیستم فرودگاهی ایران همراه با مواد مخدر عبور کنند که این افراد در فرودگاه عربستان دستگیر شدند و هم اکنون در زندان سعودی به سر می‌برند. یکی از این افراد تنها نیم گرم مواد مخدر و دیگری تنها ۲/۵ گرم مواد مخدر همراه خود داشته است.

رئیس سازمان حج و زیارت تصریح کرد: افراد معتاد بهتر است خودشان سفر حج را ملغی کنند، چرا که ورود این افراد به عربستان باعث وهن قداست نظام جمهوری اسلامی ایران می‌شود و در حج تمتع امسال معاینات پزشکی دقیقی را برای جلوگیری از ورود افراد معتاد به حج خواهیم داشت.

وی درباره طرح خدمات‌دهی به زائران حج تمتع و رابطه آن با موضوع اختلاف قیمت کاروان‌ها گفت: در حج تمتع امسال ۴۸ مورد ردیف قیمتی داریم که دو عامل باعث این اختلاف قیمت‌هاست: یکی موضوع ایستگاه پروازی و دیگری محل اقامت زائران است، چرا که برای ما امکان فراهم کردن هتل‌های یکسان در مکه و مدینه وجود ندارد و این اختلاف قیمت‌ها به خاطر هتل‌های مختلفی است که با قیمت‌های مختلف برای زائران در مکه و مدینه در نظر گرفته شده است، اما سایر خدمات به زائران در تمام گروه‌های قیمتی یکسان خواهد بود. ■

## مرمت اسناد تعزیه در کتابخانه مجلس شورای اسلامی

این اسناد شناسایی شده و به بخش مرمت انتقال داده می‌شوند، تا در بخش مرمت ابتدا آسیب‌ها برطرف و سپس اسناد مرمت شوند. ■

جعفریان افزود: پیش‌بینی می‌شود، اسناد تعزیه‌خوانی در ۳۰۰ تا ۴۰۰ دسته موضوعی سامان‌دهی شوند.

وی در پاسخ به این پرسش که چرا تاکنون این اسناد مرمت نشده‌اند، گفت: «این نسخه‌ها در واقع در دوره جدید سامان‌دهی مخزن خطی شناسایی و به بخش مرمت فرستاده شده‌اند؛ در گذشته نفرت انسانی ما در بخش مرمت بسیار اندک بود، اما از سال گذشته و با آغاز پروژه سامان‌دهی اسناد خطی تعداد مرمت‌گران با استفاده از دانشجویان کارشناسی ارشد رشته مرمت، افزایش پیدا کرد و از این جهت سامان‌دهی نسخه‌های خطی نیازمند مرمت آغاز شد.»

جعفریان افزود: «در گذشته ما فایل‌هایی از نسخ خطی داشتیم که تنها نگهداری می‌شد و کسی به معرفی و شناسایی آنها نمی‌انداشید، اما اکنون تمامی نسخه‌ها شناسایی شده‌اند.» ■

بخش مرمت کتابخانه، موزه و مرکز اسناد مجلس شورای اسلامی اسناد خطی تعزیه‌خوانی موجود در گنجینه خطی خود را برای سهولت درسی محققان مورد آسیب‌زدایی و مرمت قرار داده است.

اسناد خطی تعزیه‌خوانی که از تعداد پرشماری برخوردار هستند، در بخش خطی نگهداری می‌شدند و تاکنون مورد آسیب‌زدایی و مرمت قرار نگرفته بودند.

حسین جعفریان، مدیر بخش مرمت کتابخانه، موزه و مرکز اسناد مجلس شورای اسلامی با اعلام این خبر گفت: «اسناد تعزیه که بیشتر تعزیه‌های دست‌نویس خطی هستند، تا کنون در بخش مرمت و در لابه لای اسناد دیگر نگهداری می‌شدند، این اسناد به دلیل اینکه تاکنون سامان‌دهی نشده‌بودند، چندان در دسترس محققان قرار نداشتند.»

وی ادامه داد: «اسناد تعزیه در طول تاریخ دست به دست گشته و مورد استفاده مالکان، تعزیه‌خوانان و ... قرار گرفته‌اند، بنابراین آسیب‌های بسیار زیادی بر آن‌ها وارد شده است، هم‌اکنون در بخش خطی